UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG TIẾN

                 Số:     /KH-TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hùng Tiến, ngày      tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 674/KH-GDĐT ngày 29/9/2023 của Phòng

GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo v/v tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2023;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024,

Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ học tập

suốt đời năm 2023 như sau:

1. Mục đích - Yêu cầu

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời nhằm tiếp tục đẩy mạnh

phong trào học tập sâu rộng trong nhà trường, giúp nâng cao nhận thức về năng

lực tợ học trong kỷ nguyên số; tăng cường trách nhiệm và huy động sự quan tâm

của các cấp chính quyền, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc vận

dụng các nền tảng công nghệ, xây dựng, cung ứng các kênh và công cụ học tập

suốt đời cho CBGVNV, học sinh; đặc biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học

trong kỷ nguyên số góp phần triển khai thành công phong trào thi đua “Cả nước

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

Các hoạt động của tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời được tổ chức với

hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế.

2. Chủ đề

Chủ đề của Tuần lễ hưởng: “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ

nguyên số”.

3 .Thời gian tổ chức

Tuần lễ được tổ chức từ ngày 02/10/2023 đến ngày 08/10/2023.

Thời gian tổ chức Lễ khai mạc 14h00 ngày 01/10/2022.

4. Các hoạt động trong Tuần lễ

Căn cứ vào chủ đề năm 2023 và tình hình thực tế, nhà trường phối hợp

với các ban ngành đoàn thể của địa phương, Trường tiểu học Hùng Tiến tổ chức

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với hình thức, nội dung sau:

 2

a) Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo) về tầm quan trọng

của việc học tập suốt đời cũng như vai trò chuyển đổi số trong việc thúc đẩy cơ

 hội học tập suốt đời cho mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại nhà trường.

b) Tổ chức Lễ khai mạc với sự tham gia của Ban lãnh đạo cán bộ, giáo

viên, nhân viên, đại diện hội cha mẹ học sinh toàn trường.

c) Triển khai các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời theo

hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của

tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời vào cuộc sống một cách thiết thực.

- Triển khai các chương trình học tập trực tuyến, đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học, hoạt động thư viện, xây dựng, thu

nhập và khai thác các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích (sách, báo, bài

giảng điện tử …), tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên; khuyến khích

giáo viên, học sinh tham gia diễn đàn câu lạc bộ trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về

sách,Văn hóa đọc, nghiên cứu khoa học … góp phần xây dựng cộng đồng học

tập trực tuyến ngày càng phát triển cả về quy mô, chất lượng.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm,  khai thác sử dụng

thông tin trên mạng Internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, cha mẹ

học sinh cán bộ công nhân viên chức, người lao động.

- Tổ chức sân chơi: Cuộc thi về chủ đề công dân học tập, Công dân toàn

cầu giúp học sinh và người dân tìm hiểu về các kỹ năng về năng lực thiết bị của

công dân trong thời đại số hóa và toàn cầu hóa.

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “Tủ sách lớp em” trong nhà

trường; Các lớp thực hiện trao đổi sách giữa các lớp, giữa các khối thường

xuyên. Tối thiểu mỗi lớp là 30 cuốn sách có nội dung phù hợp với lứa tuổi học

sinh. Tiếp tục quyên góp sách, báo, truyện tạo phong phú thư viện lớp học, giao

TPT tổ chức, tính từ thời điểm ngày 02/10/2023 đến ngày 08/10/2023 các lớp

hoàn thành tổng sách để nhà trường chấm điểm thi đua.

- Xây dựng các không gian đọc tại các trung tâm học tập cộng đồng.

- Phát huy “Thư viện thân thiện” ngoài trời, tạo thêm không gian đọc và

tiếp tục kêu gọi các nhà hảo tâm tặng thêm số sách, báo, truyện …góp phần nuôi

dưỡng thói quen và nhu cầu học tập thường xuyên cho người học sinh, từng

bước xây dựng văn hóa học tập suốt đời cho học sinh, cho các cộng đồng dân cư

trong khu vực.

d) Hướng đến hoạt động theo chủ đề từng tháng.

- Nhà trường tổ chức trao đổi giao lưu về những cuốn sách hay, bổ ích qua

hình thức sinh hoạt Câu lạc bộ “Học tập suốt đời - chìa khóa của mọi thành

 3

công”. Tổ chức buổi chào cờ Đội lồng ghép thi kể một câu chuyện hay em đã

đọc được tại thư viện trường, lớp hoặc trong cuộc sống.

5. Tổ chức thực hiện

* Đối với nhà trường, bộ phận chuyên môn: Tổ chức tập huấn, hội thảo,

giao lưu với các nội dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt, thiết thực

thuộc các lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là các chủ đề thiết thực, các

chương trình giáo dục về kỹ năng sống, các kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại

trong dạy và học.

* Đối với Giáo viên: Thực hiện việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi

mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát huy phẩm chất năng lực của học sinh;

động viên các em tự nghiên cứu qua sách, mạng,... để có kiến thức, kỹ năng phát

triển tư duy đáp ứng theo mục tiêu học tập.

* Các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn: Tự tổ chức hội thảo, tọa đàm,

tham quan, hội diễn văn nghệ, các hoạt động TDTT, ngày hội đọc sách… trong

tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh

được tham quan, học tập.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuần lễ học tập suốt đời năm 2022 của

trường tiểu học Hùng Tiến. Đề nghị các đồng chí Cán bộ, giáo viên, nhân viên

trong nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Các bộ phận trong trường (để t/h);

- Lưu. VT.

    HIỆU TRƯỞNG

      Trần Thị Phước